MARINA INPART MAP 1945

Научная сессия, посвященная Н. В. Лысенко

Вчера под председательством лауреата Сталинской премии, народного артиста СССР Л. Н. Ревуцкого в Киеве открылась научная сессия, посвященная памяти великого украинского композитора Н. В. Лысенко. Сессия созвана Союзом советских композиторов Украины и Киевской ордена Ленина государственной консерваторией.

Во вступительном слове заслуженный деятель искусств компоситор Ф. Е. Козицкий рассказал о мероприятиях правительства по увековечению памяти Н. В. Лысенко.

— По решению правителнства в Киеве будет сооружен памятник Н. В. Лысенко. Его имя присвоено Львовской государственной консерватории. Для музыкальных

учебных заведений установлены стипендии имени Лысенко. Издается полное собрание произведений великого композитора.

 Открывшаяся научная сессия, — говорит тов. Козицкий, —поможет глубокому, всестороннему изучению творческого нас-

ледия великого композитора.

Участники сессии заслушали доклады: «Эстетические взгляды Н. В. Лысенко» — профессора А. А. Гозенпуда, «Лысенко — фольклорист»—кандидата искусствоведческих наук Н. Береговского, а также доклад об опере «Ночь перед рождеством» — кандидата искусствоведческих наук Л. Хинчии.

Сегодня сессия продолжает свою работу.

Торжественный вечер памяти Н. В. Лысенко

23 марта в Кневском государственном ордена Ленина театре оперы и балета состоится торжественный вечер, посвященный творчеству великого украинского композитора Н. В. Лысенко.

Доклад о жизни и творчестве Лысенко сделает председатель Союза советских композиторов Украины, народный артист СССР Л. Н. Ревуцкий.

После доклада состоится большой кон-

церт из произведений Лысенко.